
quarta-feira, 26 de aGOStO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
Cargo: AGENTE PRISIONAL

Data da Dispensa: a contar de 21/08/2009

Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior, 

Superintendente.

dISTRATO dE SERVIdOR TEmPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e ADRIANO DE JESUS ARAUJO DE OLIVEIRA

Matricula nº: 54191421

Cargo: AGENTE PRISIONAL

Data da Dispensa: a contar de 21/08/2009

Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior, 

Superintendente.

dISTRATO dE SERVIdOR TEmPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e DOUGLAS SOARES NOGUEIRA

Matricula nº: 5835852

Cargo: AGENTE PRISIONAL

Data da Dispensa: a contar de 21/08/2009

Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior, 

Superintendente.

PORTARIA

NúmERO dE PuBLICAçãO: 23037

PORTARIA Nº 996 /200, BELém-PA, 25 dE AGOSTO dE 

2009

O  Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 

- SUSIPE, no uso de suas atribuições legais,etc...

E considerando a necessidade de habilitar Agentes Públicos 

de Controle (APC`s)  junto a Auditoria Geral do Estado (AGE), 

Orgão Central de Controle Interno no âmbito do Poder Executivo 

do Estado do Pará,  para registro das conformidades legais 

desta Superintendência.

RESOLVE:

DESIGNAR, nos termos do Art. 34 do Decreto Estadual n°. 

2.536 de 03.11.2006, os servidores ANTONIO CORREA DOS 

SANTOS FILHO , matrícula nº  57195984-1, Diretor,  DELCIVAL 

GOMES TAVARES, matrícula nº 54187448/1 Contador,  e 

LITÁCIO PARENTE BRASILEIRO, matrícula nº. 57211293/1, 

Assistente Administrativo,  todos lotados no Núcleo de Controle 

Interno - NCI, desta Autarquia Estadual, para atuarem como 

Agentes Públicos de Controle, junto a Auditoria Geral do Estado 

(AGE)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JUSTINIANO ALVES JUNIOR

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TORNAR SEm EFEITO

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22930

PORTARIA Nº 1830/2009-NAR/NGP. 

SuSIPE dE 21/07/2009

Publicada no DOE nº 31466 de 22/07/2009

Motivo:Viagem não realizada

PORTARIA Nº 1831/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE 

21/07/2009

Publicada no DOE nº 31466 de 22/07/2009

Motivo:Viagem não realizada

RESumO dE PORTARIA

NúmERO dE PuBLICAçãO: 23187

PORTARIA Nº1981/09-NGP.SuSIPE dE 25 dE

AGOSTO dE 2009.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 

legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea 

“c”, da PORTARIA Nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009

RESOLVE:

REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº1957/09 de 17/08/09, 

publicada no DOE nº 31488 de 21/08/09, somente no que se 

refere à concessão de férias dos servidores abaixo relacionados:

ALUISIO ALBERTO LEÃO BARBOSA Matrícula: 57203819

ANDERSON MIRANDA RODRIGUES Matrícula: 57203166

DIVANILDO SANTOS DE AGUIAR Matrícula: 57202930

EZEQUIEL LIMA PEREIRA Matrícula: 57204705

GILBERTO NAZARENO MONTEIRO Matrícula: 57202908

GILVANE DO SOCORRO GALENO OLIVEIRA Matrícula: 57202915

JOÃO EMANUEL FREIRE COUTINHO Matrícula: 57207471

JOSE ANDRÉ LOPES DE LIMA Matrícula: 57202924

JOSE ANTONIO RIBEIRO Matrícula: 57202918

LEANDRO RAFAEL CRUZ DE CRISTO Matrícula: 57203179

LILIA NAZARÉ MORAIS DA COSTA Matrícula: 57202980

LUIS EDUARDO DA SILVA ANDRADE Matrícula: 57202990

LUIS NAZARENO MIRANDA OLIVEIRA Matricula: 57202995

NELSON OLIVEIRA ASSUNÇÃO Matrícula: 57202992

REGISLEI PEREIRA DE OLIVEIRA Matrícula: 57202910

ROGERIO LOBO GONÇALVES DE OLIVEIRA Matrícula: 57203081

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

José Guilherme Marques Tavares

Coordenador-Geral Penitenciário

dISPENSA dE LICITAçãO

NúmERO dE PuBLICAçãO: 23211

Nº dA dISPENSA: 064/2009/SuSIPE

PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 

DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-

25) e a empresa DENTAL DOCTOR LTDA – ME (CNPJ nº 

04.038.784/0001-06)

OBJETO: Manutenção de equipamentos odontológicos das 

Casas Penais integrantes da SUSIPE.

VALOR: R$ 7.700,00

FuNdAmENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93

dATA dA ASSINATuRA: 21/08/2009

ORdENAdOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

dISPENSA dE LICITAçãO

NúmERO dE PuBLICAçãO: 23208

Nº dA dISPENSA: 063/2009/SuSIPE

PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 

DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 

e a empresa KLIMACON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 

05.736.881/0001-27)

OBJETO: Manutenção das câmaras frigoríficas do Presídio 

Estadual Metropolitano I – PEM I.

VALOR: R$ 7.647,80

FuNdAmENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93

dATA dA ASSINATuRA: 21/08/2009

ORdENAdOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

RESumO dE dIARIAS

NúmERO dE PuBLICAçãO: 23096

PORTARIA Nº1985/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE 

25/08/2009

Nome: ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA

Cargo: GERENTE

Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2

Origem: BELÉM

Destino: TUCURUÍ

Período: 15 e 16/08/2009

PORTARIA Nº1986/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE 

25/08/2009

Nome: MARCOS ANTONIO VIEIRA DA CUNHA

Cargo: MOTORISTA

Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2

Origem: BELÉM

Destino: TUCURUÍ

Período: 15 e 16/08/2009

PORTARIA Nº1984/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE 

25/08/2009

Nome: PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA

Cargo: MOTORISTA

Nº DIÁRIAS: 1/2

Origem: BELÉM

Destino: BARCARENA

Período: 25/08/2009

PORTARIA Nº1983/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE 

25/08/2009

Nome: CARLOS SOARES AMORAS FILHO

Cargo: MOTORISTA

Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2

Origem: BELÉM

Destino: TUCURUI

Período: 15 e 16/08/2009

PORTARIA Nº1982/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE 

25/08/2009

Nome: MOACYR FRANCISCO NEVES BRAGA

Cargo: DIRETOR

Nº DIÁRIAS: 03

Origem: BELÉM

Destino: BRASÍLIA

Período: 24 a 27/08/2009

EXTRATO dO CONTRATO N° 047/2009 - dETRAN/

CARLOS ROBERTO REGO dE ANdRAdE

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22892

EXTRATO dE CONTRATO

Nº dO CONTRATO: 047/2009.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: fundamentada no art. 24, X da lei nº 

8666/93.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 

DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado o Sr. 

CARLOS ROBERTO REGO DE ANDRADE, portador da CI/RG n°. 

57.898-SSP/PA e do CPF/MF nº. 098.870.082-49.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação não 

residencial, referente ao imóvel urbano localizado na Rua 

Deputado Raimundo Chaves, S/N, bairro Centro, Município de 

Óbidos/PA, destinado ao funcionamento da Agência de Trânsito 

do referido Município.

VIGÊNCIA: Início: 24/08/2009 Término: 23/02/2010

VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$ 609,30 

(seiscentos e nove reais e trinta centavos), perfazendo um valor 

global de R$ 3.655,80 (três mil, seiscentos e cinquenta e cinco 

reais e oitenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 

do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 0125 – Apoio 

Administrativo; 122 – Administração Geral; 181 – Policiamento; 

1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da 

Capacidade Op. Dos Órgãos do SESP; 4534 – Operacionalização 

das Ações Administrativas; 2590 – Modernização dos Órgãos do 

SESP; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; 

Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios.

FONTE DE RECURSOS: Estadual.

FORO: Belém.

DATA DE ASSINATURA: 24/08/2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro

dISPENSA dE LICITAçãO N° 022/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22887

dISPENSA dE LICITAçãO

Nº dA dISPENSA: 022/2009.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 

DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado o Sr. 

CARLOS ROBERTO REGO DE ANDRADE, portador da CI/RG n°. 

57.898-SSP/PA e do CPF/MF nº. 098.870.082-49.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação não 

residencial, referente ao imóvel urbano localizado na Rua 

Deputado Raimundo Chaves, S/N, bairro Centro, Município de 

Óbidos/PA, destinado ao funcionamento da Agência de Trânsito 

do referido Município.


